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Syfte 
Syftet har varit att utvärdera tidigare restaureringsåtgärder i småvatten i Marks kommun som gjorts 
2004-2006. Huvuddelen av småvattnen innehöll eller låg i närheten av andra småvatten med större 
vattensalamander. Syftet har främst varit att skapa bättre förutsättningar för denna art och att skapa 
lämpliga miljöer i närheten av småvatten där den förekommer så att den ska kunna sprida sig till fler 
småvatten. Målsättningen har också varit att kunna ge rekommendationer för framtida åtgärder i 
småvatten. 

 

Bakgrund 
I Marks kommun har två större inventeringar av småvatten och dess våtmarksväxter, vattenlevande 
evertebrater och amfibier gjorts 1992 och 2001 (Nolbrant 1994 och 2001). Under 2001 deltog ett 60-
tal intresserade samt ett flertal skolklasser vid inventeringar av småvatten och amfibier. Flera nya 
lokaler med större vattensalamander har hittats vid inventeringarna. I Marks kommun finns därför en 
relativt god bild av småvattenförekomsten och våtmarksarter i kulturlandskapet, och närmare 140 
småvatten finns dokumenterade.  

Nästa steg har varit att arbeta med åtgärder för att bevara småvatten och arter som är beroende av 
dessa. Under 2003 togs ett förslag till strategi för bevarande av småvattnen i kommunens 
odlingslandskap fram (Nolbrant 2006). I strategin utpekas ett antal särskilt värdefulla områden med 
småvatten med förslag till åtgärder. Sex småvatten (lokal 6, 14, 26, 40, 41 och Hyssna) valdes ut för 
restaurering varefter markägarna kontaktades. Samtliga fem markägare var positiva till att delta i 
projektet med restaurering av småvatten. Skötselplaner togs fram i samråd med markägarna, 
skötselavtal tecknades och åtgärderna genomfördes under 2004-2006.  

Under projektets gång kom tips om fler intressanta småvatten in och markägare gjorde egna 
restaureringsåtgärder i ytterligare småvatten (lokal 69 och Örby). Totalt genomfördes 
restaureringsåtgärder i olika omfattning hos sju markägare i åtta småvatten, som alla finns med i 
uppföljningen. 

Restaureringsåtgärderna har främst bestått av röjning av skuggande buskar och träd samt 
bortgrävning av gungflyn, sediment och rötter av viden (Nolbrant 2006). Eftersom småvatten i 
odlingslandskapet är biotopskyddade krävs samråd med länsstyrelsen innan åtgärder görs. 
Grävarbeten i småvattnen gjordes mellan 1 oktober och 15 mars. I vissa fall behövdes utpumpning av 
vatten för att kunna genomföra en effektiv grävning. I ett fall gjordes även förbättring av ett dämme 
för att behålla tillräckligt vattendjup. 

 

Metod 
Totalt har tio småvatten följts upp vid inventeringar mellan 2006 och 2013. I två av småvattnen har 
inga restaureringsåtgärder gjorts eftersom det inte bedömts finnas några behov för närvarande och 
dessa fungerar därför som referenser.  

Amfibier har inventerats vid flera tillfällen i varje småvatten, oftast vid olika år, för att täcka in olika 
arter. Besök har gjorts tidigt på säsongen under april för att söka efter spelande grodor eller 
äggsamlingar efter grodor. Inventering under mörker med pannlampa med 20 W halogenlampa har 
gjorts under maj för att söka efter salamandrar (metodik enligt Malmgren 2005). Tidigare 
inventeringar av salamander har däremot skett genom håvning av vuxna och larver samt genom 
fångst med fällor (Nolbrant 1994 och 2001). Vid uppföljningarna 2006 och 2009 har även håvning 
skett i augusti-september för att undersöka evertebratfaunan i några småvatten. Vi dessa tillfällen 
har ibland även salamanderlarver påträffats. 
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Nedan ses tidpunkter för inventeringar i de olika småvattnen: 

 2006 (lokal 41, Hyssna, Örby): 25/4, 26/4, 23/8 (håvning i lokal 41) 

 2009 (lokal 6, 14, 26, 40, 41): 20/4, 9/9 (håvning i lokal 6, 14, 40, 41) 

 2011 (lokal 1, 6, 7, 14, 26, 40, 41, Örby): 4/4, 15/4, 20/4, 26/4 

 2011 (natt lokal 1, 6, 7, 14, 26, 40, 41, Hyssna, Örby): 10/5, 19/5,  

 2012 (natt lokal 1, 14, 26, 40, Örby): 13/5, 24/5 

 2013 (natt lokal 6, Örby): 7/5 

Förutom inventering av amfibier har ett antal miljöindikatorer noterats för att bedöma småvattnet 
förutsättningar för hög biologisk mångfald av våtmarksberoende arter. Metoden har använts i 
tidigare vid bedömningar av andra småvatten, exempelvis i Falkenberg (Nolbrant 2005). 

Nedanstående miljöfaktorer och indikatorarter har valts ut för att bedöma förutsättningarna för 
våtmarksarter i de undersökta dammarna. För varje faktor nedan ges värdet 1 (villkoret uppfyllt) eller 
0 (villkoret ej uppfyllt) varefter summan räknas ut för varje lokal. Denna summa används som en 
bedömning för hur förutsättningarna för våtmarksarter är. 

Miljöindikatorer för hög biologisk mångfald 

• Solexponering > 50 % trädfritt längs stränderna  

• Långgrund strand < 1:3 

• Ålder > 4 år 

• Permanent vatten >0,3 m djup hela året 

• Ej isolerad < 100 m från annan damm eller 
   kontakt genom dike 

• Stark övergödning (trådalger/grumligt) ger -1p 

• Stark igenväxning av vattenytan (gungfly) ger -1p 

 

• Ej karpfisk 

• Artrik våtmarksvegetation > 20 arter 

• Rik undervattensvegetation > 30 % täckning av 
    bottnen 

• Tofsmygglarver > 50 ind./håvdrag 

• Trollsländor > 20 ind./håvdrag 

• Mindre vattensalamander förekommer 

• Större vattensalamander förekommer 

• Grodlek > 100 romklumpar 

Bästa förutsättningar >11 p 
Mycket bra förutsättningar 9-11 p 
Bra förutsättningar 6-8 p 
Ganska bra förutsättningar 3-5 p 
Mindre bra förutsättningar 0-2 p 

 
I några småvatten har även håvning av vattenlevande evertebrater gjorts för att bedöma småvattnets 
status (lokal 6, 14, 26, 40, 41 och Örby, Bilaga 2). 

Inventeringarna under 2006 och 2009 har gjorts av Peter Nolbrant, BioDivers Naturvårdskonsult och 
under 2011-2013 dessutom av kommunbiologerna Svante Brandin, Marie Nyberg samt vikarierande 
kommunbiolog Peter Wredin och miljöinspektör Anna Eriksson. Rapporten har sammanställts av 
Peter Nolbrant. 

Efter att projektet avslutats intervjuades sex markägare. Frågorna som ställdes var:  

- Vad var bra med projektet? 

- Vad var dåligt med projektet? 

- Hur ser du på de småvatten du har? 

- Har ditt intresse och engagemang för småvatten ökats under projektets gång? 

- Kommer du att fortsätta att sköta ditt småvatten? 

- Hur vill du att kommunen ska arbeta vidare med småvatten? 

- Övrigt som du vill tillägga? 



 6 

Hyssna 
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1, 14, 40, 41 

6, 6, 26 

 
Figur 1. Nattinventering med pannlampa vid märgelgrav (lokal 7) Foto: Svante Brandin. 
 
 

Områdesbeskrivning 
Småvattnen ligger främst i Viskans dalgång, framförallt mellan Berghem och Björketorp samt vid 
Istorp-Öxnevalla (Fig. 2). Dessa småvatten samt lokal 69 ligger inom tre områden som pekats ut som 
särskilt intressanta när det gäller småvatten i kulturlandskapet (Nolbrant 2006). Samtliga småvatten 
utom lokal 69 och lokalen i Hyssna är märgelgravar. Lokal 69 är en tegelbruksdamm och lokalen i 
Hyssna är en uppdämd damm. Sex av småvattnen har en vattenyta som ligger på runt 200 m2. Tre är 
något större med ytor runt 400 m2 och ett småvatten ligger på cirka 1 ha (lokal 69). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 2. De inventerade 

småvattnens läge i kommunen. 
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Resultat 
Åtgärderna som gjorts har lett till flera positiva effekter på småvattnen som större öppna vattenytor 
och ökad solexponering. Vid summering av ett antal faktorer som bedöms vara positiva för 
småvatten ser man en tydlig förbättring i de småvatten där åtgärder gjorts (Fig. 3, Bilaga 2). De 
tydliga förbättringarna beror på att åtgärderna gjorts i kraftigt igenvuxna småvatten. I de småvatten 
där endast mindre åtgärder gjorts (lokal 69 och Hyssna) syns inga tydliga förändringar. I de småvatten 
som haft ett bra tillstånd och där inga åtgärder gjorts syns inte heller några större förändringar. I den 
allra finaste lokalen (69) syns dock tecken på övergödning, vilket dragit ner bedömningen jämfört 
med tidigare. 

 

Tabell 1. Sammanfattning över småvatten som har följts upp. x=förekomst, X=riklig förekomst, x?=osäker 
observation, - =ej påträffad, ?=ej undersökt. Grönt=bedöms som positiv utveckling. Rött=bedöms som negativ 
utveckling. *) Endast mindre röjning av trädrad längs sydsidan. **) Förnyat dämme för att hålla vattennivån. 

Lokal 1 6 7 14 26 40 41 69 Hyssna Örby 

Yta (m2) 150 140 160 100 150 150 150 1 ha 400 400 

Åtgärder gjorda nej ja nej ja ja ja ja ja* ja** ja 

Större 
vattensalamander 

x/x x/X  -/x  -/x -/x x/x X/X  

Mindre 
vattensalamander 

x/x x/X x/x  -/x -/x -/x x/x x/x ?/x 

Åkergroda x/- -/x x/x -/x? -/x -/x? -/x X/X x/x ?/X 

Vanlig groda -/x X/x x/x x/x x/X  -/x X/X ?/x ?/X 

Vanlig padda    -/x      x/x 

Mellan 2-8 år (så långt uppföljningen varade) efter restaureringsåtgärderna kunde man se positiva 
effekter på amfibiepopulationerna. I samtliga småvatten med åtgärder sågs positiva effekter på 
åtminstone minst en amfibieart (Tabell 1). I de småvatten där åtgärder inte gjordes eller där endast 
små åtgärder gjordes (lokal 69 och Hyssna) kunde inte några förändringas upptäckas. 

Effekterna på amfibiepopulationerna i ett småvatten varierar mycket mellan olika småvatten. Detta 
kan förklaras av flera saker som hur igenvuxet småvattnet är innan åtgärden, hur mycket åtgärder 
man gör, hur lämpliga omgivande miljöer är för amfibier och om det finns närliggande dammar med 
populationer av olika arter av amfibier, varifrån dessa kan sprida sig. 

Figur 3. Faktorer för 
hög biologisk 
mångfald för 
våtmarksberoende 
arter i småvattnen. I 
lokal 1, 7, 69 samt 
Hyssna har inga eller 
endast mindre 
åtgärder gjorts. 
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Figur 4 och 5. Åkergroda (t.v.) och vanlig groda (t.h.) vid nattinventering med pannlampa i lokal 6. Foto: Svante 
Brandin. 

  
Figur 6 och 7. Åkergroda med äggklumpar i lokal 7 (t.v.) och äggklumpar från vanlig groda i lokal 6 (t.h) vid 
inventering i april. 

I den med gungfly kraftigt igenvuxna lokalen 41 (norr om Björketorp) ökade mängden lekande grodor 
mycket snabbt. Större vattensalamander sågs här också, samt i ytterligare två närliggande 
restaurerade småvatten (lokal 14 och 40). Den snabba etableringen av amfibier beror på att det 
fanns andra närliggande småvatten och lämpliga miljöer där de olika arterna förekom. Lokal 41, 14 
och 40 ligger 190, 400 respektive 610 meter från ett småvatten med större vattensalamander (lokal 
1). 

I lokal 6 (Istorp) fanns redan från början större vattensalamander, men småvattnet var kraftigt 
igenvuxet av viden och kaveldun. Omedelbart efter åtgärderna sågs inga större förändringar utom att 
mängden lekande vanlig groda såg ut att öka. Först åtta år efter restaureringen sågs en mycket 
kraftig ökning av mängden salamandrar i dammen och flera hundra individer observerades. 
Intressant att notera att mängden lekande grodor samtidigt minskade kraftigt. En teori kan vara att 
grodor antingen decimeras eller undviker att leka i dammen eftersom större vattensalamander gärna 
äter grodlarver. 

Vid ytterligare ett småvatten (lokal 26) i samma område sågs inga större vattensalamandrar trots 
åtgärder. Detta beror troligen på att småvattnet ligger tämligen isolerat ute i åkermarken och 1100 
meter från närmast kända småvatten med större vattensalamander (lokal 6). Inte heller i lokal 7 som 
ligger isolerat i åkermarken har någon större vattensalamander kunnat ses trots att småvattnet är 
mycket lämpligt.  
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Andelen småvatten där större vattensalamander observerats ökade efter restaureringarna från 38% 
till 75% i de undersökta småvattnen. Det är dock inte konstaterat att arten också lekt i dammarna. 

I de småvatten där faunan av vattenlevande ryggradslösa djur inventerades sågs även en hög 
mångfald av dessa djur (Bilaga 2), vilket ytterligare visar på snabb effekt av åtgärder i kraftigt 
igenvuxna småvatten. 

  
Figur 8 och 9. Fem hanar och en hona av mindre vattensalamander (t.v.) och en hona av större 
vattensalamander (t.h.) vid nattinventering med pannlampa i lokal 6. Foto: Svante Brandin. 

Efter röjningar av vide sker ett snabbt uppslag av skott. Vid de flesta småvatten har återkommande 
röjningar behövts för att hålla nere uppslaget från vide. I vissa dammar som inte varit så djupa har 
även en snabb igenväxning av vattenvegetation skett som i lokal 41 (främst av mannagräs). Detta 
verkar inte ha påverkat amfibiefaunan negativt. Så länge det inte rör sig om gungflyn som växer ut 
och täcker vattenytan eller tät övervattensvegetation som beskuggar behöver inte tät 
våtmarksvegetation vara negativt, utan ofta snarare tvärt om. 

Något annat man kan se är att det ofta bildas sjok av trådalger. Detta tyder på hög tillförsel av 
näringsämnen till vattnet och att det saknas annan våtmarksvegetation som kan ta upp 
näringsämnen. Detta uppträder ofta i nyanlagda dammar utan våtmarksvegetation och verkar också 
lätt uppstå efter grävningar och röjningar i småvatten eftersom solexponering plötsligt ökar och 
näringsämnen frigörs. Eftersom märgelgravarna oftast ligger ute i åkermarken och åkern ofta går 
fram till märgelgravens kant blir näringstillförseln till vattnet ofta hög. Vid lokal 6 har en bruknings- 
och sprutningsfri skyddszon mot märgelgraven på cirka sex meter anlagts som ska skydda 
småvattnet. 

Hur känslig miljön i ett småvatten är visade sig då ett vägdike rensades längs en grusväg som passerar 
märgelgraven. Vattnet från vägdiket rann ut i märgelgraven vilken blev kraftigt grumlad med 
algblomningar som följd under minst ett år efter dikesrensningen. Diket närmast märgelgraven lades 
igen så att vattnet i stället kunde sila genom vegetationen vilket efter hand gjorde att 
vattenkvaliteten åter blev bättre. Även i den stora tegelbruksdammen (lokal 69) sågs flytande sjok av 
trådalger trots att småvattnet är gammalt och etablerat och inga åtgärder gjorts i själva vattnet. Här 
kan man istället misstänka någon annan form av näringstillförsel som kan behöva undersökas vidare. 

Intervjun av markägarna efter projektet visar på att de flesta haft ett intresse för småvattnen redan 
från början (Bilaga 3). Samtliga fem markägare, som från början kontaktades, var positiva till att delta 
i projektet med restaurering av småvatten. Intresset har inte minskat utan snarare ökat under 
projektet. Samtliga var nöjda med projektet och uppskattade att småvattnen hade blivit mer öppna. 
Alla ser också småvattnen som värdefulla och de flesta säger att de vill fortsätta sköta dem. Flera 
nämner dock att det är problem som tidsbrist och fysisk ork. Om det finns resurser i någon form 
genom kommunen vill flera gärna få hjälp med röjning, grävning och uppföljning av salamandrar. 
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Diskussion 
Resultatet från projektet visar på flera positiva effekter från röjning av beskuggande buskar och 
bortgrävning av gungflyn. Bedömningen är att de åtgärdade småvattnen allmänt har fått bättre 
förutsättningar för våtmarksberoende arter som amfibier och vattenlevande ryggradslösa djur. Även 
inventeringen av amfibier visar på en ökning av grodor och salamandrar. 

När det gäller resultatet från inventeringen av amfibierna bör man dock tänka på att populationerna 
kan variera avsevärt mellan olika år av andra naturliga orsaker som variationer i väderlek. Metodiken 
vid inventeringen av salamandrar har även varit olika i småvattnen 1992/2001 (före åtgärder) och 
2011-2013 (efter åtgärder). Anledningen till detta är att nattinventering med stark lampa som 
gjordes 2011-2013 är skonsammare än fångst med fällor och håv som gjordes tidigare. 
Nattinventering med lampa kan också vara effektivare än fällor och håv, vilket kan leda till problem 
vid jämförelse. I detta projekt bedöms dock detta inte vara något större problem. De småvatten där 
större vattensalamander har observerats för första gången i projektet bedömdes innan åtgärderna 
som helt olämpliga för arten på grund av igenväxning av gungfly och buskar. Lokal 6, där större 
vattensalamander redan var kostaterad, befann sig under kraftig igenväxning innan åtgärderna 2005. 
Här gjordes nattinventering med pannlampa vid två tillfällen (2011 och 2013) efter restaureringen. 
Vid det andra tillfället sågs 35-40 individer av större vattensalamander medan det vid första besöket 
endast sågs en individ. Även innan åtgärderna gjordes hade endast enstaka individer fångats (totalt 3 
honor). Utifrån antalet observerade individer tillsammans med småvattnets utseende efter 
åtgärderna bedöms populationen av större vattensalamander ha ökat. Det är naturligt att en ökning 
av antalet lekande djur i en damm sker med en viss fördröjning efter att åtgärderna gjorts. 

Något man bör observera är att nattinventering med lampa inte säger något om huruvida 
salamandrarna reproducerar sig i småvattnet. För att kunna konstatera detta kärvs även håvning av 
larver. Håvning skedde endast vid något tillfälle för att undersöka mängden vattenlevande 
ryggradslösa djur. Vid en restaurerad lokal (41) hittades då gott om larver av mindre 
vattensalamander. Vuxna individer av större vattensalamander sågs även i samma lokal. 

Något man kan konstatera under projektets gång är att igenväxning av de restaurerade småvattnen 
sker snabbt igen. Särskilt gäller det uppslag av vide, al och asp. Det innebär att man oftast behöver 
återkommande röjningar av uppslag i de kanter som är röjda. Eftersom uppslag snabbt skjuter i 
höjden ökar arbetsinsatsen om man väntar. Det kan alltså vara en risk att småvatten åter växer igen. 
Även vattenytan i vissa småvatten ser ut att relativt snabbt åter täckas med övervattensväxter. 
Orsaken till detta är att småvattnen är små och tämligen grunda. Igenväxningshastigheten hänger 
troligen mycket samman med vattendjupet, eftersom vissa märgelgravar fortfarande har en stor 
vattenspegel trots att inga åtgärder har gjorts och småvattnen är mycket gamla (lokal 1 och 7). 
 
 

Sammafattande slutsatser och rekommendationer 
 Bra resultat vid restaurering av småvatten i odlingslandskapet bygger på intresse och 

engagemang hos markägare. 

 En enkel men gynnsam åtgärd vid många småvatten är att röja buskar och träd längs främst 
syd- och sydvästsidan för att öka solexponeringen. Åtgärden kan ha en snabbt positiv effekt 
på amfibiefaunan. Även mängden av vattenlevande ryggradslösa djur ökar snabbt vid dessa 
åtgärder (Nolbrant 2000). Tänk på att asp och al alltid bör ringbarkas och stå för att dö under 
ett par år innan de fälls för att minska mängden uppslag. Ett bra alternativ för asp och även 
ungt aspuppslag är att högkapa på 1-1,5 meters höjd varefter stubbarna lämnas för att dö. 
Spara grenhögar och döda trädstammar i anslutning till småvattnet eftersom det ger 
värdefulla gömställen/övervintringsplatser för amfibier och andra djur i småvattnet. 
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 För att hålla öppet tidigare igenvuxna småvatten behövs regelbundet återkommande skötsel 
genom röjning av småvattnens kanter från uppslag och hög vegetation. Helst bör det slagna 
materialet samlas ihop. Materialet får inte hamna i vattnet eftersom det tillför näring till 
vattnet. Grenhögar på land är däremot värdefullt som bostäder och gömställen för amfibier, 
fåglar och insekter. För att minska nytt uppslag av exempelvis vide görs röjningarna 
lämpligast under augusti. 

 Mindre småvatten som vuxit igen med gungfly kan relativt enkelt öppnas upp genom att 
gungflyn grävs bort vilket snabbt kan gynna arter som salamandrar. Tänk på att småvatten i 
odlingslandskapet är biotopskyddade och att tillstånd från länsstyrelsen för grävningar 
behövs. 

 Genom att gräva bort rötter av exempelvis vide minskar man mängden uppskjutande skott 
och skötselarbetet kan minska. 

 Grunda småvatten som restaurerats växer tämligen snabbt igen med våtmarksvegetation. Så 
länge ytan inte växer igen med gungfly eller tät högvuxen övervattensvegetation fungerar 
dock småvattnet mycket bra för våtmarksfaunan. 

 Småvatten med djupt vatten och etablerad våtmarksvegetation utan konkurrensstarka 
växter som vass och kaveldun kan förbli öppna under mycket lång tid (exempelvis lokal 1). 
Man bör därför vara mycket rädd om dessa miljöer och undvika störning. 

 Vid restaurering genom grävning och ökad solexponering uppstår ofta algblomningar. Med 
tiden bör dessa problem minska. 

 Småvatten är mycket känsliga för ökad näringstillförsel, vilken behöver minimeras. Detta kan 
ske genom en brukningsfri skyddszon mot småvattnet eller genom” fyrkantplöjning”. Vid 
rensning av diken bör vattnet aldrig ledas ut i värdefulla småvatten. Eventuell tillförsel från 
avloppsanläggningar kan vara viktiga att kontrollera vid algblomningar som inte kan förklaras 
på annat sätt. 

 Bekämpningsmedel påverkar småvatten negativt. Därför bör användning minimeras i 
närheten av dessa. Att anlägga bruknings- och sprutningsfri skyddszon vid småvatten i 
åkermarker gynnar livet i småvattnet (Nolbrant 2003) och även växt- och djurliv på 
omgivande marker. 

 Även småvatten som ligger isolerat ute i åkermarken kan ha en mycket artrik våtmarksfauna 
(exempelvis lokal 1). 

 Om större vattensalamander ska etablera sig inom en 10-årsperiod behövs närhet till andra 
småvatten med arten inom högst 600 meter. 

 Många andra miljöer är mycket värdefulla i närheten av småvatten i odlingslandskapet för 
exempelvis som öppna diken, åkerholmar, lövungar, fuktiga marker, betesmarker, 
odlingsrösen och stenmurar. 
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Åtgärder och uppföljning i respektive småvatten 
 

Märgelgravar vid Byslätt-Öxnevalla 
Inom området finns en känd märgelgrav (lokal 6) med större vattensalamander. Åkergroda (EU) leker 
i området. Dessutom är den rödlistade arten smal dammsnäcka Omphiscola glabra (NT, ÅGP) 
påträffad i en märgelgrav (lokal 7). Inom området förekommer också rödlistade fåglar som rapphöna 
(NT), storspov (VU), sånglärka (NT) samt vissa år kornknarr (NT) och vaktel (NT). Ett rödlistat 
åkerogräs åkersyska (VU) har hittats vid en märgelgrav. Området utgör rast- och övervintringslokal 
för en stor mängd fåglar under vår, vinter och höst. Området finns med i strategin för att bevara 
småvatten i kommunens odlingslandskap och har där den högsta prioriteten (Nolbrant 2006) samt 
ligger inom Fokusområde 30 i kommunens Naturvårdsprogram (Marks kommun 2010). 

Antalet märgelgravar med vattenspegel minskade kraftigt före och under 1980-talet. Över 80 % av 
lokalerna har fyllts igen och är helt borta. Dessutom har tre lokaler helt eller delvis vuxit igen. Även 
lokal 6, där större vattensalamander finns, har varit under kraftig igenväxning. Förekomst av ruda i en 
märgelgrav (lokal 10) minskar antalet lämpliga miljöer ytterligare. Eftersom antalet lämpliga lokaler 
minskat så mycket finns det risk att den smala dammsnäckan och den större vattensalamandern kan 
försvinna från området. Även arter som rapphöna missgynnas av färre antal småmiljöer i landskapet 
och kan därför också försvinna. 
 

Lokaler i området som har restaurerats och följts upp 

 6.  En liten märgelgrav som 2001 var kraftigt igenväxande med förekomst av större 
vattensalamander, mindre vattensalamander och vanlig groda. 

 26. Märgelgrav som 2001 var nästan helt vuxit igen med gungfly och salix. Vanlig groda leker i 
lokalen. 

 

Lokal i området som endast har följts upp 

 7. Marks finaste och artrikaste märgelgrav med 78 påträffade arter av vattenlevande 
evertebrater (fångade vid två tillfällen) och den rödlistade smala dammsnäckan. Mindre 
vattensalamander, vanlig groda och åkergroda förekommer. 

 

Gjorda åtgärder i området 

 1995 röjdes videbuskagen runt lokal 6. Gråvidet sköt dock snabbt i höjden igen. 

 Skötselplan för lokal 6 och 26 är gjordes i samråd med markägaren (Nolbrant 2006). 

 Skyddszon på 6 meter anlades på åkermarken runt lokal 6. 

 Röjning av beskuggande gråvide gjordes vintern 2003 i lokal 6 och 26 med kommunalt 
arbetslag. Återkommande röjningar av uppslag har även gjorts. 

 Bortgrävning av gungfly och viderötter gjordes i lokal 6 och 26 av Anders Larsson under 
hösten 2005. 

 Trädan som varit runt lokal 7 har troligen gynnat både fågelliv och märgelgravens 
djursamhälle. 

 

Förkortningar 
EU – upptagen i EU:s habitatdirektiv eller fågeldirektiv 
ÅGP – ingår i nationellt åtgärdsprogram för hotade arter 
 
Rödlistade arter: 
NT (Near Threatend) – Nära hotad 
VU (Vulnurable) – Sårbar 
EN (Endagered) – Starkt hotad 
CR (Critically Endagered) – Akut hotad 
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Figur 10. Märgelgravar i området Byslätt-Öxnevalla. Lokalerna 6,7 och 26 har följts upp. 

 

Lokal 6, Byslätt 1:5 
Beskrivning före åtgärder 

Detta är en mindre märgelgrav på cirka 150 m2 som delvis är igenfylld och som var kraftigt 
igenvuxen innan restaureringen genomfördes. Den höll fortfarande en mindre vattenspegel där man 
kunde hitta en rik fauna av vattenlevande ryggradslösa djur och amfibier. I lokalen lekte tre 
amfibiearter, och bland dem den större vattensalamandern. 

Eftersom denna art inte påträffats i något annat småvatten i närheten har lokalen mycket högt 
värde. Om lokalen försämrades ytterligare riskerade större vattensalamander att försvinna från 
området. 

Gråvide hade fått fäste runt lokalen och beskuggade vattnet i det närmaste helt och hållet. Lövet 
tillförde mycket näring och organiskt material som bidrog till igenväxningen. Vattenytan växte igen 
med gungfly och andmat. Näringstillförseln från åkermarken gödde vattnet ytterligare.  

                   
Figur 11. Märgelgraven 1992 och 2001 före åtgärder. A=öppet vatten. B=gungfly. 
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Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 
 Minst 70 % av stränderna ska vara solexponerade. 

 En öppen vattenspegel utan gungfly i märgelgraven, åtminstone där det idag förekommer 
vatten. 

 God förekomst av större vattensalamander. 

 Stränder med varierad våtmarksvegetation. 

 Leklokal för vanlig groda/åkergroda. 

 Ingen förekomst av fisk. 

 
Gjorda åtgärder och skötsel 

Gråvidet som kantar stränderna togs bort utom tre buskar med gråvide i den norra änden som skydd 
för fågel, insekter och amfibier. Åtgärden gjordes i februari 2004 av ett kommunalt arbetslag genom 
kapning av buskarna då vattnet var fruset och isen bar (Fig. 13).  

En bruknings- och sprutningsfri skyddszon kring märgelgraven på cirka sex meter märktes ut 2004 
(Fig. 14). I skyddszonen ska endast slåtter ske. 

Under oktober 2005 lyftes så mycket som möjligt av det kapade gråvidets rötter bort med skopa (Fig. 
16). Gungfly i vattnet och längs kanterna togs samtidigt bort med skopan. Löst organiskt material 
togs så långt möjligt bort i bottnen. Inga större mängde kunde dock tas bort på grund av att 
materialet var alltför löst. 

Ny röjning av sly behövde upprepas vid ett par tillfällen ytterligare under perioden. 

2008 gjordes rensning av vägdike vars vatten av misstag rann ut i märgelgraven. Diket vid 
märgelgraven lades då igen så att vattnet kunde sila genom vegetation eller infiltrera i marken. 

 
Figur 12. Märgelgraven sedd från sydväst 2001 före åtgärder. Den är kraftigt igenvuxen av gråvide. 

 

 
Figur 13. Februari 2004. Röjning av Rolf Kjellstad med arbetslag. Praktikant Victor Johansson hjälper till. 
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Figur 14. Augusti 2004. Det röjda videt skjuter nya skott. En bruknings- och sprutningsfri kantzon har markerats 
med stolpar på ett avstånd av 6 meter från vattenspegeln. 

 
Figur 15. Augusti 2004. Ett kraftigt uppslag av vide sker på den röjda ytan som åter behöver röjas bort. 
Övergödning och vindskydd ger igenväxning av andmat. 

 

 
Figur 16. 5 oktober 2005. Anders Larsson, Istorp, gräver bort gungfly och viderötter med skotare försedd med 
skopa och lastkärra. 
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Figur 17. 19 oktober 2005 sett från söder. Bortgrävning av gungfly och viderötter och arbetet har avslutats. 
Märgelgraven sedd från söder. Några kvarlämnade videbuskar står på norrsidan. 
 

Uppföljning 

Både vattenytans storlek utan gungfly och solexponeringen av småvattnet ökade kraftigt efter 
restaureringen. Förutsättningarna för våtmarksarter ökade betydligt till mycket bra förutsättningar 
(Fig. 3). 

Direkt efter röjningen av vide sköt dessa återigen snabbt upp vilket på kort tid hade inneburit att 
vattenspegeln beskuggats och vuxit igen med andmat på grund av vindskyddet (Fig. 15). Genom 
bortgrävning av videts rötter och gungfly försvagades dock videt och småvattnet blev öppnare. Längs 
sydsidan, där inte så mycket rötter kunde grävas upp, behövdes röjningar av videt med några års 
mellanrum för att hålla nere det.  

Tabell 2. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 6. Restaureringsåtgärder är gjorda mellan 2004 och 2005 
(markerat som ett kraftigare streck mellan kolumnerna 2001 och 2009). 

 1992 
Före åtgärd 

2001 
Före åtgärd 

2009 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

2013 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

1 ad 2 ho Ej inv. 1 ad 35-40 ad 

Mindre 
vattensalamander 

17 ad 12 ad Ej inv. 10 ad 150 ad 

Åkergroda 0 0 15 äggsaml. ? 0 1 spel 

Vanlig groda 3 larv 80 äggsaml. 100 äggsaml. 
8 ad. 100 
äggsaml. 

0 

Tidigt under 2008 gjordes rensning av vägdiken vars vatten av misstag rann ut i märgelgraven. 
Vattenkvaliteten försämrades och vattnet blev kraftigt grumligt. Detta kan även vara bidragande 
orsak till problem med sjok av trådalger som uppstått.  

Efter röjning och grävning har vattenspegeln behållits öppna på ett bra sätt fram till 2013. Kaveldun 
växer dock ut längs kanterna men igenväxningen ser ut att gå tämligen långsamt på grund av att 
märgelgraven är relativt djup. Med tiden kan emellertid ny bortgrävning av utväxande gungfly 
behöva göras. Återkommande röjning av uppslag av vide kommer också att behövas. 

Utvecklingen för salamandrar verkar ha varit mycket positiv och den tätaste förekomsten som 
observerats i kommunen noterades 2013. En viss ökning av grodor kan eventuellt ses efter 
röjningarna. Även åkergroda kan ha tillkommit, vilken inte observerats före 2013. Intressant att 
notera är att mängden grodor minskade 2013, vilket kan ha samband med den täta förekomsten av 
salamandrar, där särskilt större vattensalamandrar gärna äter grodlarver. 
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Vid provtagning 2009 fanns en stor mängd och hög mångfald av vattenlevande ryggradslösa djur 
(Bilaga 2). Trollsländor, nattsländor och dykare fanns i stor mängd och tofsmygglarver i tämligen stor 
mängd. 

 
Figur 18. 3 april 2008 sett mot söder. Kraftig grumling efter rensning av vägdike. 

 
Figur 19. 9 september 2009 sett mot norr. Kaveldun börjar växa ut i kanterna. Vattnet har åter blivit klarare. 

 
Figur 20. 15 april 2011, mot väster. Eftersom märgelgraven är djup går igenväxningen relativt långsamt. 



 18 

Lokal 7, Källeberg 2:4 

Beskrivning 

Detta är en av Marks finaste och artrikaste märgelgravar med 78 påträffade arter av vattenlevande 
evertebrater (fångade vid två tillfällen) och den rödlistade smala dammsnäckan. Mindre 
vattensalamander, vanlig groda och åkergroda förekommer. Trots att småvattnet är gammalt är det 
inte igenvuxen utan har en varierad våtmarksvegetation med olika starrarter, igelknopp och andra 
vattenväxter. Detta är ett exempel på ett småvatten där de allra konkurrensstarkaste arterna som 
kaveldun och vass inte förekommer och där istället en artrik och varierad våtmarksvegetation kan 
bestå under en mycket lång tid. Detta är också troligen en av anledningarna till den höga 
artrikedomen av vattenlevande evertebrater. Inte heller kanterna är igenvuxna av viden utan hela 
vattenytan är solexponerad vilket är ytterligare en positiv faktor. Även detta är en tämligen liten 
märgelgrav med en yta på cirka 150 m2.  

             Figur 21. Märgelgraven 1992 och 2001. 
 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Inga åtgärder har gjorts. Åkermarken runt märgelgraven har legat i träda ett antal år vilket troligen 
minskat näringstillförseln till märgelgraven. 

 
Figur 22. Märgelgraven sedd från nordväst 2001. Märgelgraven är öppen trots ålder och ingen skötsel.
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Uppföljning  

Märgelgraven har behållit sitt utseende förvånansvärt bra ända från 1992 fram till 2013. 
Förutsättningarna för våtmarksarterhar bedömts som mycket bra både 1992 och 2013 (Fig. 3). Även 
faunan av amfibier ser ut att behålla samma status jämfört med 1992. Stränderna hotas dock att 
växa igen av ett buskage med spirea som sprider sig sakta längs kanterna.  

Tabell 3. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 7.  

 1992 2001 2011 2012 

Mindre 
vattensalamander 

9 ad 3 ad 10 ad 12 ad 

Åkergroda 21 larver 1 ad, 6 larver 1 ad, 20 äggsaml. 1 ad 

Vanlig groda 3 larv 2 larver 5-10 spelande, 50 
äggsaml. 

Ej inv. 

Obest. groda 0 500 larver 0 0 

 

 
Figur 23. Märgelgraven sedd från nordväst den 30 mars 2012. Inga större förändringar har skett sedan 2001. 
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Lokal 26, Aplagården 2:3 
Beskrivning före åtgärder 

Detta är en märgelgrav som varit kraftigt igenvuxet, men som ändå före restaureringen höll en 
vattenspegel där man kunde hitta en våtmarksfauna av vattenlevande ryggradslösa djur och vanlig 
groda.  

På grund av att det förekommer rödlistade arter som större vattensalamander (1100 meter bort i 
lokal 6) och smal dammsnäcka i närliggande lokaler har lokalen bedömts ha högt värde eftersom den 
kan vara en potentiell lokal för båda dessa arter. 

Gråvide hade fått fäste runt lokalen och beskuggade vattnet i det närmaste helt och hållet innan 
åtgärderna. Lövet tillförde mycket näring och organiskt material som bidrog till igenväxningen. 
Vattenytan har till större delen vuxit igen med gungfly. Näringstillförseln från åkermarken göder 
vattnet ytterligare.  

Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 

 Minst 70 % av stränderna ska vara solexponerade. 

 En viss del buskar och träd ska finnas runt märgelgraven. 

 En öppen vattenspegel utan gungfly i minst 30 % av gropen. 

 God förekomst av vattensalamander. 

 Stränder med varierad våtmarksvegetation. 

 Bra leklokal för vanlig groda/åkergroda. 

 Ingen förekomst av fisk. 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Gråvidet i lokalen röjdes under vintern 2003/2004 när isen bar. Videt i den västra igenvuxna delen av 
märgelgraven lämnades kvar. 

Följande grävarbeten gjordes under oktober 2005. Det kapade gråvidet togs bort med rötterna längs 
de röjda stränderna. Gungfly i vattnet och längs kanterna togs bort från södra, östra och norra sidan 
så långt grävskopans nådde och småvattnet fördjupades genom att ta bort sediment. Vatten 
pumpades bort från småvattnet för att underlätta grävningen. 

 
Figur 25. Augusti 2004. Märgelgravens östra kant sedd från söder. Videt har röjts men skott skjuter snabbt i 
höjden. 

Figur 24. Märgelgraven 1992. Område 
där åtgärder har gjorts är markerade. 
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Figur 26. 19 oktober 2005 sker grävning av 
Anders Larsson, Istorp med en skotare 
försedd med skopa och kärra. För att kunna 
arbeta fick vatten pumpas ut ur 
märgelgraven. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 27. Till höger ses 
märgelgraven från 
samma vinkel som ovan 
när arbetet avslutats. 
 

 
 
 
 
 
 
Uppföljning 

Både vattenytan storlek utan gungfly och solexponeringen av småvattnet ökade kraftigt efter 
restaureringen. Direkt efter röjningen av vide sköt dessa återigen snabbt skott men genom 
bortgrävning av videts rötter och gungfly försvagades videt och småvattnet blev öppnare.  

Mängden lekande vanlig groda har sett ut att öka efter restaureringen. Mindre vattensalamander 
sågs för första gången 2012. Större vattensalamander har dock inte kunnat ses, troligen på grund av 
att märgelgraven ligger mer isolerat (1100 m från lokal 6) och att spridning kan ta lång tid. 

Tabell 4. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 26. Restaureringsåtgärder är gjorda 2005 (markerat som ett 
kraftigare streck mellan kolumnerna 2001 och 2009) 

 1992 
Före åtgärd 

2001 
Före åtgärd 

2009 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

2012 
Efter åtgärd 

Mindre 
vattensalamander 

0 0 Ej inv. 0 1 ad 

Åkergroda 0 0 10 äggsaml 0 Ej inv. 

Vanlig groda 5 larver 18 äggsaml 150 äggsaml. 40 äggsaml Ej inv. 

Obest. groda 1 ad 0 2 ad 2 ad 9 ad 
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Vid provtagning av vattenlevande ryggradslösa djur 2009 påträffades en stor mängd och hög 
mångfald av djur (Bilaga 2). Dagsländor fanns i en mycket stor mängd. Förutsättningarna för 
våtmarksberoende arter har ökat och bedöms som bra (Fig. 3). 

 
Figur 28. 15 april 2009 sett från söder. Blomning av trädalger ses men ingen igenväxning fyra år efter åtgärden. 

 

 
Figur 29. 26 april 2011. Även sex år efter restaureringen är vattenytan öppen. Kaveldun växer dock ut ifrån 
kanterna. 
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Märgelgravar vid Hulatorp-Dalen  
Inom området finns två tidigare kända lokaler med större vattensalamander (lokal 1 och 24). 
Åtminstone den ena av dessa (lokal 1) verkar hålla en stark population av arten. I lokal 24 kunde inte 
större vattensalamander återfinnas vid nattinvetering med lampa 2011. Rikligt med fisk verkar finnas 
i dammen vilket kan ha påverkat större vattensalamander negativt. I lokal 1 finns även åkergroda. 
Inom området finns minst fem märgelgravar, varav två hade öppen vattenspegel innan 
restaureringarna. Längst i nordost finns en betad bäckravin med brudbröd, gullviva och småborre och 
där det ligger två dammar med vanlig groda och vanlig padda. 

Hoten mot småvattnen är en succesiv igenväxning av småvattnen så att vattenytorna försvinner. 
Övergödning av småvattnen påskyndar igenväxning och försämrar förutsättning för våtmarksarter. 
Förekomst av karpfiks i några småvatten är också ett hot mot större vattensalamander. 
 

Lokaler i området som har restaurerats och följts upp 
 14. Märgelgrav med vatten men övervuxen av vide.  

 40. Märgelgrav, före 2001 igenvuxen med gungfly. 

 41. Märgelgrav, före 2001 igenvuxen vattenyta och helt beskuggad av buskar och träd. 
 

Lokal i området som endast har följts upp 
 1. En av kommunens finaste märgelgravar med större- och mindre vattensalamander samt 

åkergroda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Figur 30. Märgelgravar och andra småvatten i området Hulatorp. 
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Gjorda åtgärder i området 

 Förslag till skötselplaner för lokalerna 14, 40 och 41 gjordes 2003.  

 Röjning vid lokal 14 och 40 gjordes vintern 2003/2004. 

 Bortgrävning av gungfly och viderötter gjordes i märgelgrav 14, 40 och 41. 

 Lokal 1 har rensats på gungfly där täckdikningsrören mynnar ca år 2000. Detta har lett till att 
lokalen har fått fler olika typer av miljöer vilket är positivt. Vattnet ser däremot ut att ha 
blivit övergött (troligen p g a åtgärden) och vattenytan täcktes 2001 av en mycket tät och 
frodig flytbladsvegetation (främst näckrosor). 

 Ytterligare en större men igenväxt märgelgrav hittades i området 2003. 
 

Lokal 1, Hulatorp 4:5 

Beskrivning 

Denna är tillsammans med lokal 7 en av Marks finaste märgelgravar med större vattensalamander, 
mindre vattensalamander, vanlig groda och åkergroda. Trots att småvattnet är gammalt är det inte 
igenvuxet utan har en varierad våtmarksvegetation med olika starrarter och andra vattenväxter. 
Gungflyn med växer dock ut från kanterna vilket på sikt leder till att märgelgraven växer igen. Även 
detta är en tämligen liten märgelgrav med en yta på cirka 150 m2.  

          
Figur 31. Märgelgraven 1992 och 2001 efter rensningar av gungfly vid dräneringsrör. 

 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Inga åtgärder har gjorts inom projektet. Markägaren har dock gjort en mindre rensning av gungflyn 
vid utloppet av täckdikningsrör någon gång strax före 2001 (Fig. 31). 
 

Uppföljning 

Märgelgraven har behållit sitt utseende bra ända från 1992 fram till 2013. En viss igenväxning kan 
dock ses med kaveldun. Förutsättningarna för våtmarksberoende arter har bedömts som bra vid 
båda tillfällena (Fig. 3). Även faunan av amfibier ser ut att behålla samma status jämfört med 1992. 
Rensningen av gungfly vid dräneringsrören har lett till en ökad variation av vattenmiljöer (Fig. 31). På 
sikt kan ytterligare försiktig rensning av en del av gungflyen behöva göras. 

Tabell 5. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 1.  
 1992 2001 2011 

Större 
vattensalamander 

1 ad, 11 larver 1 larv 1 ad 

Mindre 
vattensalamander 

2 larver 5 larver 1 ad 

Åkergroda 1 larv 1 spel 0 

Vanlig groda 
0 0 

1 ad, 70 
äggsamlingar 

Obest. groda 0 0 30 äggklumpar 
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Figur 32. Märgelgraven sedd från öster den 15 april 2009. Trots avsaknad av åtgärder och märgelgravens ålder 
är den fortfarande öppen, troligen beroende på dess djup. 

 

 
Figur 33. Märgelgraven sedd från öster den 25 april 2012. Den grunda delen i öster är översvämmad vilket ger 
bra miljöer för grodor. 
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Lokal 14, Hulatorp 6:1 
Beskrivning före åtgärder 

Detta är en tämligen stor märgelgrav med en större öppen vattenspegel på närmare 400 m2. I väster 
passerar en bäck och längs övriga kanter är märgelgraven igenvuxen med träd och buskar. I lokalen 
har tidigare hittats lekande grodor. På grund av att den rödlistade större vattensalamandern finns i 
närliggande märgelgrav (400 meters avstånd) är det möjligt att arten finns i lokal 14 även om den 
inte påträffats vid tidigare inventering. 

Märgelgravens kanter växer igen av träd och buskar vilka till stor del beskuggar vattenytan och 
stränderna. En försiktig öppning i södra delen kan förbättra förutsättningarna betydligt. 

 

 

Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 

 En märgelgrav med både träd-/buskbevuxna och solbelysta stränder. Stränderna i norr och 
öster trädbevuxna medan stränderna i söder och väster är öppna.  

 Bra leklokal för grodor och salamandrar.  

 Träd och buskar har röjts bort i den södra delen upp till den inbuktning som finns på den 
östra stranden.  

 Grävmaskin har använts för att gräva bort rötter och samtidigt fördjupa vattnet i den södra 
delen. 

 Röjning av uppslag har gjorts åtminstone två respektive fyra år efter den första åtgärden. 
 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Vide röjdes bort längs den södra delen av märgelgraven. Därefter används grävskopa för att ta bort 
viderötter, gungfly och för att ta bort sediment. Röjning av uppslag av vide i kanterna gjordes med 
några års mellanrum efter åtgärden. 

Figur 34. Märgelgraven från 
1992. Område där åtgärder 
är gjorda är markerat med 
röd ring. A=öppet vatten. 
B=gungfly. 
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Figur 35. Augusti 2004. Märgelgraven sedd 
från sydväst med diket i förgrunden. Röjning 
har skett i hitre änden under vintern.  

 
Figur 36. Augusti 2004. Den röjda delen av 
märgelgraven sett från söder. Mycket skott 
skjuter från det röjda videt. 
 
 
 

 
Figur 37. Februari 2006. Vattnet har fördjupats och viderötter grävts bort. Sett från söder. 
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Uppföljning 

Både vattenytans storlek utan gungfly och solexponeringen av småvattnet ökade betydligt i den 
södra delen av märgelgraven efter restaureringen. Förutsättningarna för våtmarksberoende arter har 
ökat och bedöms som bra (Fig. 3). 

Direkt efter röjningen av vide sköt dessa återigen snabbt skott men genom bortgrävning av videts 
rötter och gungfly försvagades videt. Röjning av kanterna har ändå behövts göras vid några tillfällen 
efter grävningen. 

Mängden lekande vanlig groda har sett ut att öka i den restaurerade delen av märgelgraven och 
större vattensalamander sågs för första gången 2012. Små rudor sågs dock vid inventeringen 2012, 
vilket kan vara negativt för amfibier. Vattnet har varit tämligen grumligt och det har funnits en hel del 
flytande sjok med trådalger vilket tyder på övergödning. Rudor orsakar ofta uppgrumling av vattnet, 
vilket kan förklara det starkt grumliga vattnet. 

Vid provtagning av vattenlevande ryggradslösa djur 2009 påträffades en stor mängd och hög 
mångfald (Bilaga 2). Trollsändor, dykare, vattengråsuggor fanns i stor mängd och snäckor i mycket 
stor mängd. 

Tabell 6. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 14. Restaureringsåtgärder är gjorda mellan2004 och 2006 
(markerat som ett kraftigare streck mellan kolumnerna 1993 och 2009) 

 1993 
Före åtgärd 

2009 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

2012 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

0 Ej inv. 0 4 ad 

Vanlig groda 0 0 15 äggklumpar Ej inv. 

Åkergroda? 0 20 äggklumpar 0 Ej inv. 

Obestämd groda 2 ad, 2 larver 0 0 Ej inv. 

Vanlig padda 0 0 0 larver 

 

 
Figur 38. 15 april 2009. Flytande sjok av trådalger som ofta uppstår efter åtgärder som grävning. 
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Figur 39. 9 september 2009. Vattnet är grumligt tre år efter åtgärden, troligen på grund av att det förekommer 
ruda i småvattnet. 
 

 
Figur 40. 15 april 2011 
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Lokal 40, Hulatorp 6:1 
Beskrivning före åtgärder 

Detta är en mindre märgelgrav som har varit kraftigt 
igenvuxen av gungfly, men som ändå höll en liten vattenspegel 
innan restaureringen. Kanterna var igenvuxna av vide, asp 
mm. 

Lokalen är tidigare inte inventerad på amfibier men på grund 
av den kraftiga igenväxningen förekom troligen inga större 
mängder amfibier innan restaureringen. Den större 
vattensalamandern förekom 610 meter från denna 
märgelgrav och det är viktigt med fler lokaler där arten kan 
etablera sig. Märgelgravens närhet till en sumpskog i väster 
gör ett småvatten extra värdefullt, eftersom grodor och 
salamandrar behöver både lekdammar och fuktiga landmiljöer. 

 

Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 

 Ett småvatten med öppen vattenspegel med ett vattendjup på cirka en meter på djupaste 
stället under sommarhalvåret.  

 Minst 50 % av stränderna är solexponerade.  

 Större vattensalamander och vanlig groda/åkergroda leker i vattnet.  

Gjorda åtgärder och skötsel 

Röjning av träd och buskar i syd och sydväst gjordes. Gungfly grävdes bort i hela märgelgraven. 
Djupaste partiet på cirka en meter skapades i söder. I norr skapades en mer långgrund strand. Övriga 
stränder gjordes inte alltför branta (ca 1:2).  

 
Figur 42. Augusti 2004. Märgelgraven 
sedd från nordost. 
 
 
Figur 43. Februari 2006. Träd och buskar 
är avverkade längs sydvästra kanten. 
 

Figur 44. Märgelgraven innan 
åtgärder. 
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Figur 44. Februari 2006. Bortgrävning av gungfly och fördjupning av vattnet har gjorts. Sett från söder. 

 
Uppföljning  

Vattenytan blev både större och mer solexponerad efter åtgärderna. Eftersom småvattnet är litet 
kommer dock igenväxningen av vattenytan ske relativt snabbt. Det sker även en snabb igenväxning 
av sly vilket gör att förnyad röjning behöver göras med jämna mellanrum. Asp bör högkapas på cirka 
1 meters höjd för att minska uppslaget. 

Förutsättningarna för våtmarksberoende arter har ökat och bedöms som bra efter åtgärderna (Fig. 
3). Efter restaureringen har större vattensalamander konstaterats utnyttja lokalen. Även grodor har 
lekt i vattnet.  

Vid provtagning av vattenlevande ryggradslösa djur 2009 påträffades en stor mängd och hög 
mångfald av djur (Bilaga 2). Dykare, tofsmygglarver och snäckor fanns i stor mängd. 

Tabell 7. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 40. Restaureringsåtgärder är gjorda 2006 (markerat som ett 
kraftigare streck mellan kolumnerna 2004 och 2009). 

 2009 
Före åtgärd 

2009 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

2012 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

Inga 
förutsättningar 

0 1 ad 1 ad 

Mindre 
vattensalamander 

Inga 
förutsättningar 

0 3 ad 0 

Åkergroda? Inga 
förutsättningar 

20 äggklumpar 0 0 

Obestämd groda  0 1 äggklump 0 
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Figur 45. 15 april 2009 sett från söder. Vattenytan är öppen tre år efter åtgärden. 
 

  
Figur 46 och 47. (T.v.) 9 september sett från söder. Vattenytan täcks av gäddnate. Under ytan finns dock gott 
om vattenlevande småkryp. (T.h.) 15 april 2011 sett från norr. Även fem år efter åtgärden är vattenytan öppen. 
I bakgrunden ses dock att sly håller på att åter växa upp och förnyad röjning behövs. 
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Lokal 41, Hulatorp 4:5 

Beskrivning före åtgärder 

Ett starrgungfly täckte nästan hela märgelgraven förutom 
ett par kvadratmeter på nordvästra sidan. 
Förutsättningarna för vattenlevande evertebrater och 

amfibier var mycket dåliga. Dräneringsvatten från norr 
passerar genom märgelgraven. 

Lokalen är inte inventerad på amfibier men troligen 
förekom inga större mänger amfibier på grund av den 
starka igenväxningen och den lilla vattenspegeln. På 
grund av att det förekom större vattensalamander 190 
meter från denna märgelgrav fanns det möjligheter för 
arten att etablera sig i lokalen. 

Den lilla kvarvarande vattenspegeln hotas inom en snar 
framtid att växa igen. 

Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 

 Minst 70 % av stränderna ska vara solexponerade. 

 En öppen vattenspegel utan gungfly i minst 30 % av gropen. 

 God förekomst av vattensalamander. 

 Stränder med varierad våtmarksvegetation. 

 Bra leklokal för vanlig groda/åkergroda. 

 Ingen förekomst av fisk. 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Buskar som stod längs västra kanten grävdes bort med rötterna i oktober 2003. Grenar som låg i 
vattnet togs bort. Gungfly och sediment grävdes bort. Ett vattendjup på cirka en meter uppstod i 
norra delen. Södra delen gjordes långgrundare. Röjning av uppslag efter åtgärden har gjorts vid 
behov. 

 
Figur 49. Augusti 2003 före gjorda åtgärder, sett mot NO. Ytan är helt igenvuxen av gungfly av främst starr. En 
mindre vattenspegel med kaveldun finns i förgrunden.

Figur 48. Märgelgraven innan åtgärder. 
Den omges av buskar och ytan täcks 
nästan helt av gungfly och  
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Figur 50. Oktober 2003. Gungflyet grävs bort av Anders Larsson, Istorp, och vattnet fördjupas.  

 

Uppföljning 

Hela märgelgraven har fått en öppen vattenspegel. Enstaka plantor av stor igelknopp och kaveldun 
stod dock ute i vattnet i juli 2004. Mycket näring frigjordes i vattnet. Det tillsammans med att det inte 
hunnit utvecklas vattenvegetation gjorde att det växte rikligt med trådformiga alger (Fig. 51). 

År 2006 täckte vattenvegetation hela vattenytan. Arter av vattenväxter som dominerade var svalting, 
gäddnate och mannagräs (Fig. 52). Längs stränder i vindskyddade lägen flöt heltäckande lager med 
liten andmat. 20 arter av våtmarksväxter noterades den 23/8 2006 vilket bedöms som medelhögt 
antal.  

En uppgrundning verkar redan ha skett av organiskt material vilket gör att djupet i den djupaste 
delen kanske är ca 70 cm. Redan nu sågs behov av slyröjning intill dammen och upprepade röjningar 
gjordes. 

Vattnet var nu klart och mängden trådalger hade blivit mycket liten på grund av konkurrensen från 
rik våtmarksvegetation. 

Förutsättningarna för våtmarksberoende arter har ökat efter åtgärderna och bedöms som bra (Fig. 
3). Provfångst av vattenlevande evertebrater gjordes både vid två tillfällen 2006 och ett tillfälle 2009 
(Bilaga 2). Faunan av evertebrater bedömdes ha hög diversitet. Här fanns en mycket stor mängd av 
snäckor och vattengråsuggor samt trollsländelarver av flera olika arter. I augusti 2006 sågs en många 
vuxna trollsländor och flicksländor av flera olika arter flyga över märgelgraven. Även mängden larver 
av flicksländor, nattsländor, dagsländor och dykare fångades i stor mängd i vattnet.  

Fyra arter av amfibier hittades i märgelgraven 2006 och 2009. I april sågs ca 100 romklumpar 
(motsvarar 100 honor) av vanlig groda samt ca 50 spelande individer av åkergroda. I augusti 
observerades gott om larver av mindre vattensalamander. 

Mannagräs växte ut över hela vattenytan och 2009 täcktes ytan helt under sommaren (Fig. 54). 
Under nästkommande vår var dock ytan helt öppen igen (Fig. 55). 2011 sågs de första individerna av 
större vattensalamander. 
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Tabell 8. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 41. Restaureringsåtgärder är gjorda 2004 (markerat som ett 
kraftigare streck mellan kolumnerna 2003 och 2006). 

 2003 
Före åtgärd 

2006 
Efter åtgärd 

2009 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

Inga 
förutsättningar 

Ej inv. - 2 ad 

Mindre 
vattensalamander 

Inga 
förutsättningar 

15 larver 3 ad 3 ad 

Åkergroda Inga 
förutsättningar 

50 äggklumpar 5 äggklumpar 2 äggklumpar 

Vanlig groda Inga 
förutsättningar 

100 
äggklumpar 

200 äggklumpar 150 äggklumpar 

Obestämd groda - 3 larver   

 

 
Figur 51. Juli 2004. En våtmarksvegetation av svalting, stor igelknopp och mannagräs har snabbt etablerat sig 
längs kanterna. Övergödningssymptom syns genom kraftig tillväxt av trådalger. Kaveldun växer med enstaka 
plantor ute i vattnet, vilket kan innebära risk för igenväxning i framtiden. 
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Figur 52. 23/8 2006. Märgelgraven sedd fån SO. En rik våtmarksvegetation som ger bra förutsättningar för 
amfibier och andra vattenlevande småkryp. 
 

  
Figur 53 och 54. 15 april respektive september 2009. Ytan täcks helt av mannagräs. 
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Figur 55. 15 april 2011 sett mot söder. Fortfarande efter åtta år finns öppen vattenspegel I småvattnet. 
 

 
Figur 56. 15 april 2011 sett mot norr. I förgrunden ses en store äggsamling av vanlig groda. 
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Område Hulta-Öresten 
Ett mycket fint område med en tegelbruksdamm (lokal 69) i nordväst som möjligen är Marks finaste 
lokal för amfibier och där samtliga fem arter av amfibier leker. Större vattensalamander har en stark 
population i området. Den på EU:s habitatdirektiv uppsatta åkergrodan leker också med hundratals 
individer i tegelbruksdammen. Dessutom förekommer snok i anslutning till lokalen. Lokalen har 
rekord bland kommunens undersökta småvatten med högst antal noterade arter av vattenlevande 
ryggradslösa djur vid ett provtillfälle (69 arter). Rörhöna ses under häckningstid och har troligen 
häckat i dammen. I Slottsån finns bra leklokaler för vanlig padda (nedanför Slottsbergets parkering). 
Vid Öresten finns ett mycket fint kärr i beteshage (lokal 139) där en stor lekplats för vanlig groda 
finns. I den fuktiga betesmarken nedanför ekhagen (lokal 128) finns dessutom den hotade 
klockgentianan (VU). Ekhagen Lunden har höga naturvärden med sotlav, lungslav (NT), mindre 
hackspett (NT), törnskata (NT) och göktyta (NT).  

Området runt Öresten ligger inom Fokusområde 18 i kommunens Naturvårdsprogram (Marks 
kommun 2010). 
 

Lokal i området som endast har följts upp 
 69. En av kommunens finaste märgelgravar med större- och mindre vattensalamander samt 

åkergroda. 

 

Figur 57. Småvatten kring Hulta och Öresten. 
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Gjorda åtgärder i området 

 Röjning av träd längs södra stranden av tegelbruksdammen har gjorts runt år 2000 så att 
solexponeringen ökar vid lokalens bästa plats för grodlek. 

 Bete sker vid våtmarker, raviner och fuktiga betesmarker vilket är värdefullt för amfibierna. 

 Markerna runt tegelbruksdammen har åtminstone sedan 1991 brukats utan pesticider. 
 

Lokal 69, Haby 6:3 

Beskrivning före åtgärder 

En tegelbruksdamm på ungefär ett hektar. Lokalen 
är en av de allra bästa för amfibier i Mark. Alla fem 
arterna förekommer och en stor lekplats för både 
åkergroda och vanlig groda finns i den långgrunda 
delen i söder. Rikligt med större vattensalamander 
förekommer också.  

Framtida hot kan vara eventuell inplantering av fisk 
och övergödning som det fanns tecken på 2012. 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Raden med alar har avverkats i den sydvästra kanten 
av dammen för att öka solexponeringen i det grunda 
området. 

 
Uppföljning 

Dammen ser ungefär ut på samma sätt sedan 1990-talet. Inte heller några tydliga förändringar i 
mängden amfibier kunde upptäckas. Däremot fanns tydliga tecken på övergödning genom flytande 
sjok med trådalger och grumligare vatten jämfört med tidigare. Orsaken till detta bör kontrolleras 
och enskilda avloppsanläggningar i närheten bör undersökas. 

Förutsättningarna för våtmarksberoende arter bedöms både 2001 och 2012 som bästa möjliga, även 
om bedömningen sjunkit något på grund av övergödning (Fig. 3). 

Tabell 9. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 69. Restaureringsåtgärder är gjorda 2006 (markerat som ett 
kraftigare streck mellan kolumnerna 2001 och 2011) 

 2001 
Före åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

2012 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

2 ad 4 ad Ej inv. 

Mindre 
vattensalamander 

3 ad 5 ad Ej inv. 

Åkergroda 100 spelande Ej inv. 150 spelande 

Vanlig groda 30-50 spelande Ej inv. 100 äggklumpar 

Obestämd groda 90 larver   

Figur 58. Område B är en värdefull miljö för 
lekande grodor. A=öppet vatten. B=tät 
vattenvegetation. 
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Figur 59 och 60. Dammen sedd från söder 30/3 2012 och t.h. på samma plats 1994. Inga större förändringar 
kan ses. 
 

 
Figur 61. Sett mot öster den 30/3 2012. Flytande sjok med trådalger tyder på övergödning och tillförsel av 
näringsämnen. 
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Lokal Hyssna, Rya 2:45 
Beskrivning före åtgärder 

Detta är ett uppdämt småvatten som ligger vid en gård. I södra delen 
omges dammen av skog medan den norra sidan kantas av betesmark. I 
lokalen leker minst tre amfibiearter varav den större 
vattensalamandern är en av dem.  

På grund av att det förekommer större vattensalamander i lokalen har 
lokalen högt naturvärde. 370 meter mot sydväst ligger ytterligare en 
damm som inte är undersökt vid en gård. 

Småvattnet ligger inom Fokusområde Surtans dalgång i kommunens 
Naturvårdsprogram (Marks kommun 2010). 

 

 
Figur 63. Översikt över dammens placering. 

Mål enligt tidigare framtagen skötselplan 

 Minst 50 % av stränderna ska vara solexponerade och fria från träd och buskar. 

 Dammen ska hålla vatten hela sommaren så att salamanderlarverna överlever. 

 God förekomst av större vattensalamander. 

 Stränder med varierad vattenvegetation. 

 God leklokal för vanlig groda/åkergroda. 

 Ingen förekomst av fisk eller kräftor. 

Gjorda åtgärder och skötsel 

Ett nytt dämme med v-format utskov sattes upp under 2005 av markägaren för att dammen skulle 
hålla lagom nivå. Vide mm röjs regelbundet längs östra och norra stranden. Bete sker längs 
stränderna i öster och norr. 

Figur 62. Dammen.  
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Figur 64. Augusti 2004. Dammen sedd från norr och med dämmet till höger i förgrunden. Bilden är tagen före 
åtgärd. Ingen bild är ännu tagen efter det att åtgärden är gjord. 

 

Uppföljning 

Vid besöket var vattenytan så hög att landdelen längs den östra stranden var översvämmad med en 
knapp decimeter vatten. Vid besöket hördes ett 20-tal spelande åkergroda och gott om mindre- och 
större vattensalamander sågs 2011.  

Förutsättningarna för våtmarksberoende arter bedömdes både 2003 och 2011 som bra (Fig. 3). 

Dämmet bedöms fungera för att höja dammens vattennivå och på så sätt även minska risken för 
uttorkning vilket gynnar den större vattensalamandern. 

Tabell 10. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal Hyssna. Restaureringsåtgärder är gjorda 2005 (markerat 
som ett kraftigare streck mellan kolumnerna 2003 och 2006). 

 2003 
Före åtgärd 

2006 
Efter åtgärd 

2011 
Efter åtgärd 

Större 
vattensalamander 

förekomst Ej inv. 9 ad 

Mindre 
vattensalamander 

förekomst 1 ad 5 ad 

Åkergroda ? 10 spelande 20 spelande, 
40 äggklumpar 

Vanlig groda ? 0 1 ad 
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Figur 65. Iordningsställt dämme den 26/4 2006. 

 
Figur 66. Lekplats för grodor vid utloppet den 26 april 2011 
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Lokal Örby, Hanatorp 1:17 
Beskrivning före åtgärder 

Märgelgraven ligger i en sydsluttning och är en av 
kommunens största bevarade. Vattenytan har till största 
delen varit övervuxen av vide.  

Småvattnet ligger inom Fokusområde 20 kommunens 
Naturvårdsprogram (Marks kommun 2010). 

 
 
 

 
Figur 68. Översikt över dammens placering. 

 
Gjorda åtgärder och skötsel 

Röjning av träd och buskar gjordes vintern 2004/05 av markägaren och skogsmaskin. En stor 
solexponerad vattenyta skapades. Upprepad röjning gjordes något år efter första röjningen. 

Uppföljning 

En hel del skott sköt från stubbarna under 2005. Under sommaren 2006 var de nya skotten 
från videt upp till två meter höga. Ute i vattnet hade några individer dock försvagats kraftigt 
och skottbildningen var svag vilket gjorde att en stor vattenyta fortfarande var solexponerad. 
I vattnet fanns mycket upplagrad näring i form av organiskt material från nedfallna löv. Detta 
tillsammans med ökad solexponering gjorde att tillväxten av andmat blir mycket stor (Fig. 
71). Andmat täckte helt vattenytan vid besöket i september. Vattnet var dock klart och 
mängden trådalger mycket liten på grund av konkurrensen från rik våtmarksvegetation. 

Vattenvegetationen dominerades av sjöfräken och blåsstarr. Vid stränderna dominerade 
sumpfräne, besksöta och kärrfräken. 16 arter av våtmarksväxter hittades, vilket bedöms vara 
ett lågt antal. Detta kan förklaras med den tidigare kraftiga beskuggningen av vattnet. 

Figur 67. Märgelgraven innan åtgärd.  
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Förutsättningarna för våtmarksberoende arter har ökat efter åtgärden och bedöms som bra 
(Fig. 3). Provfångst av vattenlevande ryggradslösa djur gjordes både den 25/4 och den 1/9 
2006. Faunan bedömdes ha måttlig hög diversitet i april (Bilaga 2). I september var däremot 
diversiteten hög. I april fångades dagsländor i mycket stor mängd. I september fångades 
vattentrampare i stor mängd och palpbaggar i tämligen stor mängd. 

En stor lekplats med 130-180 romklumpar sågs i april. Enligt markägare har även vanlig 
padda setts samt snok under 2006. 2013 sågs även mindre vattensalamander. Inga 
observationer av större vattensalamander har gjorts, vilket kan bero på att arten inte finns i 
närområdet. 

Återkommande röjning av uppslag behöver göras under växtperioden för att trötta ut videt.  

Tabell 11. Påträffade amfibier (maxantal) vid lokal 41. Restaureringsåtgärder är gjorda 2005 till 2006 (markerat 
som kraftigare streck mellan kolumnerna 2003 och 2006). 

 2003 
Före åtgärd 

2006 
Efter åtgärd 

2012 
Efter åtgärd 

2013 
Efter åtgärd 

Mindre 
vattensalamander 

? Ej inv. 0 3 ad 

Åkergroda ? 0 100 
äggklumpar 

spelande 

Vanlig groda ? 20 äggklumpar 150 
äggklumpar 

Ej inv. 

Obestämd groda - 2 ad, 150 
äggklumpar 

5 ad, larver  

Vanlig padda ? Finns enl. 
markägare 

- spelande 

 
 

 
Figur 69. 25/4 2006. Småvattnet efter röjning av buskar. 

 
Figur 70. 1/9 2006. Videt skjuter snabbt nya skott. 
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Figur 71. 1/9 2006. Andmat täcker vattenytan efter röjning. En del av videt har dött. 

 
Figur 72. 30/3 2012. Småvattnet efter förnyad röjning av buskar. 
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Bilaga 1. Observationer av amfibier 
Lokal 1 
1992:Åkergroda: 1 larv 29 juni 
Mindre vattensalamander: 2 larver 29 juni 
Större vattensalamander: 1 ad, 11 larver 29 juni,  
2001:Åkergroda: 1 spel 7 april 
Mindre vattensalamander: 5 larver 23 juli 
Större vattensalamander: 1 larv 23 juli 
2011: Vanlig groda: 1 vuxen 10 maj, 70 äggsamlingar 15 
april 
Vanlig groda/åkergroda: ca 20 larver 12 maj, ca 30 
äggklumpar 26 april 
Mindre vattensalamander: 1 vuxen 10 maj, 1 ad 19 maj 
Större vattensalamander: 1 hane 26 april, 1 vuxen 10 
maj 

Lokal 6 
1992 (före åtgärd): Vanlig groda: 3 larver 25 juni 
Mindre vattensalamander: 17 vuxna 30 maj 
Större vattensalamander: 1 vuxen 30 maj 
2001 (före åtgärd): Vanlig groda: 1 vuxen 21/4, 80 
äggklumpar 
Grodlarv: 50 larver 11 maj 
Mindre vattensalamander: 9 honor, 3 hanar 11/5 
Större vattensalamander: 2 honor 11 maj 
2009: Vanlig groda 100 äggkulmpar 20 april 
2011: Vanlig groda: 100 romklumpar 15 april, 8 vuxna 10 
maj 
Mindre vattensalamander: 5 vuxna 26 april, 9 vuxna 10 
maj, 10 vuxna 19 maj 
Större vattensalamander: 1 vuxen 10 maj, 1 vuxen 19 
maj. 
2013: Åkergroda: Spelande 20 april 
Mindre vattensalamander: Ca 150 individer 20 april 
Större vattensalamander: 35-40 individer 20 april 

Lokal 7 
1992: Åkergroda: 21 larver 30 maj 
Vanlig groda: 8 larver 30 maj 
Mindre vattensalamander: 9 ad 30 maj, 14 larver 
2001: Åkergroda: 1 adult, 6 larver 11 maj 
Vanlig groda: 2 larver 
Grodlarv 500 st 11 maj 
Mindre vattensalamander: 1 hona, 2 hanar 11 maj 
2011: Vanlig groda: 5-10 spelande, 10 äggklumpar 30 
mars 2012, 50 äggklumpar 26 april 
Åkergroda: 20 äggklumpar 26 april (troligen åkergroda), 
1 adult 
Mindre vattensalamander: 10 vuxna 19 maj 2011 
Större vattensalamander: Inga påträffade trots eftersök 
2011 
2012: Mindre vattensalamander 12 st, 24 maj 
Åkergroda 1 ad ,24 maj 

Lokal 14 
1993: Obestämd groda: 2 ad, 2 larver 29 juni 
2009: Åkergroda?: 20 äggklumpar 20 april 
2011: Vanlig groda: 15 romklumpar 26 april 
Ruda 2 individer 10 maj 
2012: Större vattensalamander 3 individer (1 hane, en 
hona och en obest) 13 maj 
Vanlig padda larver 13 maj 

Lokal 26 
1992 (före åtgärd): Vanlig groda: 5 larver 31 maj 
Obest groda: 1 ad 

2001 (före åtgärd): Obest groda: 18 äggklumpar 10 maj 
Vanlig groda: 150 äggklumpar 20 april 
Åkergroda: 10 äggklumpar 20 april 
Obest groda: 2 ad 19 maj 
2011: Vanlig groda: 40 äggklumpar 15 april, 1 vuxen 10 
maj 
Obestämd groda: 2 ad 19 maj 
2012: Mindre vattensalamander 1 ad 24 maj 
Obestämd groda: 9 ad och larver 24 maj 

Lokal 40 
2009: Åkergroda?: 20 äggklumpar 20 april 
2011: Obestämd groda: 1 romklump 26 april 
Mindre vattensalamander: 3 vuxna 10 maj 
Större vattensalamander: 1 vuxen 19 maj 
2012: Större vattensalamander: 1 hona 13 maj 

Lokal 41 
2006: Vanlig groda: 100 romklumpar 25 april 
Åkergroda: 50 romklump 25 april 
Obestämd groda: 3 larver 23 augusti 
Mindre vattensalamander: 15 larver 23 augusti 
2009: Vanlig groda: 200 äggklumpar 20 april 
Åkergroda: 5 äggklumpar 20 april 
2011: Vanlig groda: 150 romklumpar 15 april, 1 ad 10 
maj 
Åkergroda: 2 romklump 25 april 
Mindre vattensalamander: 3 ad 10 maj, 3 ad 19 maj 
Större vattensalamander: 2 ad 19 maj 

Lokal 69 
2001: Vanlig groda: 30-50 spelande 1 april 
Åkergroda: 100 spelande 21 april 
Obestämd groda: 90 larver 11 maj 
Mindre vattensalamander: 3 hanar 11 maj 
Större vattensalamander: 2 honor (på land) 8 april, 1 
hona 11 maj 
2011: Mindre vattensalamander: 5 vuxna 2 maj 2010 
Större vattensalamander: 4 vuxna 2 maj 2010 
2012: Vanlig groda: ca 100 romklumpar 30 mars  
Åkergroda: 150 spelande 30 mars 

Hyssna 
2006: Åkergroda: 10 spelande 26 april 
Mindre vattensalamander: 1 ad 26 april 
2011: Vanlig groda: 1 vuxen 10 maj 
Åkergroda: 20 spelande, 40 äggklumpar 26 april 
Mindre vattensalamander: 5 vuxna 10 maj 
Större vattensalamander: 9 vuxna 10 maj 

Örby 
2006: Vanlig groda: 20 äggklumpar 25 april 
Obestämd groda 150 äggklumpar 25 april, 2 ad 1 sept 
2012: Vanlig groda: 150 romklumpar 30 mars 2012 
Åkergroda: 100 äggklumpar 26 april (troligen åkergroda) 
Obestämd groda: 5 ad och larver 24 maj 
2013: Mindre vattensalamander: 3 ad 7 maj 
Åkergroda: spelande 7 maj 
Vanlig padda: spelande 7 maj 
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Bilaga 2. Bedömning av lokaler 
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>50% solexp. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

långgrund <1:3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ålder >4 år 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

permanent vatten/>0,3 m djup 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ej isolerad, <100 m till annan lokal 1 1

kantzon mot åker > 4m 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ej karpfisk 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

artrik våtmarksveg., >20 arter 1 1 1 1 1

igenväxning -1 -1 -1 -1 -1

tecken på övergödning -1 -1 -1 -1

rik undervattensveg., >30% täckning 1 1 1 1

tofsmygglarver >50 ind./håvdrag 1 1 1 1 1

trollsländor >20 ind./håvdrag 1 1 1 1 1 1

mindre vattensalamander 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

större vattensalamander 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

grodlek, >100 äggklumpar 1 1 1 1 1

Positiva faktorer 8 8 4 9 9 9 2 6 4 6 2 7 3 8 13 12 5 8 7 7  
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dagsländor 2 2 5 3 3 4 3 5 4

flicksländor 4 3 4 2 2

trollsländor 4 4 3 2 5 1 4 2

buksimmare 1 1 1 2 1 1 2

ryggsimmare 2 2 1 2

dykare 4 4 2 4 4 2 1 2

palpbaggar 2 2 3 2 1 3

vattentrampare 2 1 2 4

nattsländor 4 2 2 2 4 3 2 2 1

vattengråsuggor 3 4 2 3 3 5 2

iglar 1 3 2 1

tofsmyggor 3 2 2 4

stickmyggor 2 2

snäckor 1 5 3 4 5 1

musslor 1 1 3 3

Index evertebrater 1,9 1,8 1,9 1,6 1,5 1,9 1,8 1,0 1,6  

 

Metod (Nolbrant 2005) 

Fem håvdrag togs i respektive. 
Fångsten hälldes upp i en vit balja där 
mängderna av olika djurgrupper 
bedömdes enligt nedanstående skala. 
Totalt bedömdes 15 olika 
grupper/arter. 

Klass Bedömning 
0  Saknas 
1  Mycket liten mängd 
2  Liten mängd 
3  Tämligen stor mängd 
4  Stor mängd 
5  Mycket stor mängd 

Genom att summera klasserna för de 
olika djurgrupper som hittades i en 
damm och därefter dividera det med 
antal bedömda djurgrupper (15 st) får 
man ett medelvärde för djurgrupperna 
i dammen. Detta värde säger något 
både om mängden evertebrater (antal 
individer) och om mängden grupper 
(diversiteten) av evertebrater som finns 
i dammen. 

Klass Benämning Medelvärde  
1  Mycket låg   0-0,4 
2  Låg   0,5-0,9 
3  Måttligt hög   1,0-1,4 
4  Hög   1,5-1,9 
5  Mycket hög   2,0-2,4 
6  Extremt hög   > 2,5 
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Bilaga 3. Svar på intervjufrågor 
 
Vad var bra med projektet? 
Roligt, nyfiken på vad som fanns i småvattnet. Bra att det inte växer igen. 
Jag var väldigt stolt för dammen och engagerades. 
All uppmuntran och hjälp. Mer än nöjd! Fantastiskt skött, att ni bryr er. 
Få märgelgravarna uppsnyggade. Intressant – att få reda på mer om groddjur. 
Bra att få det upprensat och vattenspegel med änder. 
Att kommunen fick kunskap om salamandrarna i dammen. 

 
Vad var dåligt med projektet? 
Fem personer hade inget att säga här. Lite arbetsamt med röjning. 

 
Hur ser du på de småvatten du har? 
En tillgång! Väldigt glad att det finns. 
Rädd om dem, vill bevara dem. 
Jag är väldigt stolt för dammen. 
De finns, och de lär få vara kvar. 
Värdefullt – alla vatten ska skyddas. 
Positivt, med då ska de vara öppet och inte en massa skit (snår och gungfly). 

 
Har ditt intresse och engagemang för småvatten ökats under projektets gång? 
Varit stort hela tiden. Absolut inte minskat – snarare tvärt om. 
Jag är väldigt rädd om mina grodor. Ännu roligare nu! 
Tycker det var intressant, tidigare skulle småvatten bara fyllas igen. Små åtgärder är viktiga som att sköta 
småvatten. 
Oförändrat stort. 
Det har inte blivit mindre. 
Det har inte minskat. 

 
Kommer du att fortsätta att sköta ditt småvatten? 
Om vi inte får hjälp, så får vi göra det. 
Jag vill göra det! Inte säkert på att jag orkar. 
Så länge jag är här ska det inte hända något skadligt med dammen. 
Det får vara som det är. Tog bort buskar tidigare, och någon röjning kan göras. 
Jajamän 
Har tänkt att röja uppslag, men tiden räcker inte. 

 
Hur vill du att kommunen ska arbeta vidare med småvatten? 
Då och då kolla upp så att salamandrarna finns kvar (ökar/minskar). Om det behöver grävas ut kan det behövas 
hjälp. 
Ni får gärna följa upp salamandrar eller föroreningar i småvattnet. 
Finns det pengar och intresse så är det ingen nackdel att göra detta på fler platser. 
Konstig fråga, vi ska allmänt vara rädda om småvatten. 
Kan kommunen hjälpa till så är det inte fel, det berikar mångfalden. Men det finns ju mycket annat. 
Om anslag finns är det bra om de hjälper till med röjningar.  

 
Övrigt som du vill tillägga? 
Inget 
 


